
CADERNO 3  1QUARTA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2014Caderno 3 QUARTA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770977
PORTARIA Nº 287/2014-IDESP

10 DE NOVEMBRO DE 2014.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de AMANDA 
PINHEIRO GONDIM, CPF nº 753.285.262-87, concedida por 
meio da portaria 300/2013–IDESP de 12/12/2013, publicada 
no DOE 32.526 de 21/11/2013, prorrogada através da Portaria 
nº 141/2014-IDESP, de 11/06/2014, publicada no DOE nº 
32.667, de 20/06/2014, por meio do 3º Termo Aditivo para o 
período de 10/11/2014 a 30/05/2015, nos termos do Processo 
2013/542196, de 13/12/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 290/2014-IDESP
11 DE NOVEMBRO DE 2014.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
RESCINDIR, a pedido, a Bolsa de Pesquisa concedida a 
RENATA DURANS PESSOA DE SOUZA,  CPF nº 008.427.242-
22  por meio do processo nº 2013/377697, a contar de 11 de 
novembro de 2014, conforme Termo de Rescisão lavrado e 
assinado de comum acordo por ambas as partes.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 291/2014-IDESP
12 DE NOVEMBRO DE 2014.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de EDINALVA 
BORGES DOS SANTOS, CPF nº 900.222.032-49, concedida por 
meio da portaria 358/2013–IDESP de 13/12/2013, publicada no 
DOE 32.547 de 20/12/2013, por meio do 2º Termo Aditivo para 
o período de 12/11/2014 a 30/05/2015, nos termos do Processo 
2013/598992, de 13/12/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 292/2014-IDESP
12 DE NOVEMBRO DE 2014.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de EDINÉIA 
NASCIMENTO MONTEIRO, CPF nº 015.568.672-04, concedida 
por meio da portaria 359/2013–IDESP de 13/12/2013, publicada 
no DOE 32.547 de 20/12/2013, por meio do 2º Termo Aditivo 
para o período de 12/11/2014 a 30/05/2015, nos termos do 
Processo 2013/599001, de 13/12/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 293/2014-IDESP
12 DE NOVEMBRO DE 2014.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de SALATIEL DA 
COSTA SANTOS, CPF nº 021.830.542-71, concedida por meio 
da portaria 360/2013–IDESP de 13/12/2013, publicada no DOE 
32.547 de 20/12/2013, por meio do 1º Termo Aditivo para o 
período de 12/11/2014 a 30/05/2015, nos termos do Processo 
2013/599024, de 13/12/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 295/2014– IDESP
14 DE NOVEMBRO DE 2014.

O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL 
E AMBIENTAL DO PARÁ – IDESP, com fundamento na Lei nº 
7030/07, na Portaria nº 005/2012-IDESP e no Edital 028/2014 
– IDESP, torna público, por meio desta Portaria, o resultado do 
Processo Seletivo para Concessão de Bolsa de Pesquisa, conforme 
a vaga do item 2.1.1 do referido edital, a seguir discriminada:

Das Vagas Classifi cação Aprovado e 
Classifi cado

Plano de 
Pesquisa

2.1.1. 01 (uma) vaga 
para bolsista, com 

graduação em Economia  
e  especialização (02 

anos) para desenvolver 
atividades em Estudos e 
Análise de Indicadores 

Macroeconômicos e 
Sociais, pelo período 
de 12(doze) meses, 
conforme Termo de 
Referência, sob a 

orientação da Diretoria 
de Estudos e Pesquisas 

Socioeconômicas e 
Análise Conjuntural do 

IDESP.

Não Houve Não Houve

“Estudos e 
Análise de 
Indicadores 

Macroeconômicos 
e Sociais”

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente

PORTARIA Nº 296/2014– IDESP
14 DE NOVEMBRO DE 2014.

O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL 
E AMBIENTAL DO PARÁ – IDESP, com fundamento na Lei nº 
7030/07, na Portaria nº 005/2012-IDESP e no Edital 029/2014 
– IDESP, torna público, por meio desta Portaria, o resultado do 
Processo Seletivo para Concessão de Bolsa de Pesquisa, conforme 
a vaga do item 2.1.1 do referido edital, a seguir discriminada:

Das Vagas Classifi cação Aprovado e 
Classifi cado Plano de Pesquisa

2.1.1. 02 (duas) vaga para 
bolsista, para graduado 

recém formado em 
Ciências da Computação 

ou Engenharia da 
Computação ou Tecnólogo 

em Processamento de 
Dados, para desenvolverem 

atividades sobre 
aperfeiçoamento e quando 

necessário a criação de 
ferramentas e recursos 

tecnológicos nas áreas de 
ciência da computação e 
sistemas de redes pelo 
período de 12(doze) 

meses, sob a orientação 
da Diretoria de Estatística, 

Tecnologia e Gestão da 
Informação.

Não Houve Não Houve

“Banco de Dados 
do Sistema de 

Informação do Estado 
- SIE”

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 770856

Contrato: 23-STU
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução de obra ou serviço de engenharia para a 
realização da reforma do banheiro, revisão de águas servidas e 
esgoto, fi ltros e sumidor da SETUR
Valor Total: 19.606,67
Data Assinatura: 11/11/2014
Vigência: 12/11/2014 a 12/05/2015
Convite: 2/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695132867570000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - ME
Endereço: Tv Magno de Araújo, 381
CEP. 66113-055 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771038

PORTARIA Nº 543/2014/GERH
FISCAL DE CONTRATO

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no 
uso das competências que lhe são conferidas por meio da 
Portaria 079/2012/GRH/SETUR, publicada no DOE 32.261 de 
16/10/2012, e
CONSIDERANDO a obrigatoriedade de se manter um fi scal 
para cada convênio na administração pública.
RESOLVE:
1º DESIGNAR A servidora EDILENE DO SOCORRO DA 
SILVA CORREA, matricula 54197954, CPF 683.529.302-06, 
TEC. PLANEJ. GESTÃO DO TURISMO, para fi scalizar o Contrato 
N° 020/2014, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Turismo - SETUR e HOME ENGENHARIA CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA LTDA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 18 de novembro de 2014.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771126

PORTARIA: 544/2014
Objetivo: Realizar Seminario para Apresentaçao dos indicadores 
da hotelaria de Santarém e Vila de Alter do Chao, bem como a 
geraçao de emprego e renda do setor turístico de Santarem
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/ROBERTO DE SENA BENTES (COLABORADOR EVENTUAL) / 4.5 
diárias (Completa) / de 03/12/2014 a 07/12/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771261

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/11/2014
Valor: 66.849,70
Vigência: 17/11/2014 a 07/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: fundamentação legal no do Artigo 57 da Lei 
8.666/93, considerando as informações e elementos que 
instruem o Processo Administrativo nº 2014/615704
Contrato: 10-STU


